
UCHWAŁA NR XVI/211/2019
RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU

z dnia 26 listopada 2019 r.

w sprawie: wyodrębnienia Środowiskowego Domu Samopomocy ze struktur Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Swarzędzu, utworzenia odrębnej jednostki organizacyjnej Gminy 

Swarzędz pod nazwą Środowiskowy Dom Samopomocy w Swarzędzu oraz nadania 
statutu tej jednostce organizacyjnej

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 506 ze zm.), art. 12 ust.1 pkt 2, ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 869 ze zm.), art. 1 ust.1, 
art. 9 ust. 2 i ust. 4 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego ( t.j. 
Dz. U. z 2018 r., poz. 1878 ze zm.), art. 18 ust. 1 pkt 5, art. 51a ust. 1 i ust. 2, art. 51c ust.1 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1507 ze zm.), 
art. 5 ustawy z dnia 5 września 2016 r. o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej, ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o zmianie ustawy o samorządzie 
gminnym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2016 r. poz. 1583), §4 ust.1 
pkt 1 Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie 
środowiskowych domów samopomocy (Dz. U. z 2010 r., nr 238, poz. 1586 ze zm.), Rada 
Miejska w Swarzędzu uchwala, co następuje:

§ 1. 

Z dniem 01 stycznia 2020 r. ze struktur Ośrodka Pomocy Społecznej w Swarzędzu 
wyodrębnia się  Środowiskowy Dom Samopomocy i tworzy się odrębną jednostkę 
organizacyjną Gminy Swarzędz, działającą w formie jednostki budżetowej pod nazwą: 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Swarzędzu, mogącą posługiwać się skrótem „ŚDS” 
i nadaje się jej statut stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. 

Pracownicy dotychczas zatrudnieni w Ośrodku Pomocy Społecznej w Swarzędzu, na 
stanowiskach dla których miejscem pracy jest Środowiskowy Dom Samopomocy w Swarzędzu, 
z dniem 01 stycznia 2020 r. stają się pracownikami Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Swarzędzu, na zasadach określonych w art. 231 Kodeksu Pracy.

§ 3. 
1. Wyposaża się Środowiskowy Dom Samopomocy w Swarzędzu w majątek (mienie) 

znajdujące się na stanie ewidencyjnym Ośrodka Pomocy Społecznej w Swarzędzu,                            
a wykorzystywane według stanu na dzień 31 grudnia 2019 roku przez działający w jego 
strukturach Środowiskowy Dom Samopomocy, po przeprowadzeniu inwentaryzacji według 
stanu na dzień 31 grudnia 2019 roku i na podstawie sporządzonych arkuszy spisu z natury.

2. Należności i zobowiązania w części dotyczącej Środowiskowego Domu Samopomocy 
ujęte w księgach rachunkowych Ośrodka Pomocy Społecznej w Swarzędzu na dzień 31 grudnia 
2019 r., stają się należnościami i zobowiązaniami bilansu otwarcia Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Swarzędzu.

Id: 90AE9DBA-4AEB-4B1F-8D4C-92161A0E3876. Podpisany Strona 1



§ 4. 

W uchwale Nr XXIV/211/2012 Rady Miejskiej w Swarzędzu z dnia 27 marca 2012 r. 
w sprawie nadania Statutu Ośrodkowi Pomocy Społecznej, dotychczasową treść § 8 załącznika 
do uchwały zastępuje się treścią następującą: "§ 8. Szczegółową organizację wewnętrzną oraz 
strukturę organizacyjną Ośrodka określa dyrektor w regulaminie organizacyjnym".

§ 5. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Swarzędz oraz Dyrektorowi 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Swarzędzu.

§ 6. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2020 r.

Id: 90AE9DBA-4AEB-4B1F-8D4C-92161A0E3876. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr XVI/211/2019

Rady Miejskiej w Swarzędzu

z dnia 26 listopada 2019 r.

STATUT ŚRODOWISKOWEGO DOMU SAMOPOMOCY W SWARZĘDZU

Rozdział 1.
Postanowienia ogólne

§ 1. 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Swarzędzu, zwany dalej ŚDS jest wyodrębnioną 
jednostką organizacyjną Gminy Swarzędz, powołaną do realizacji zadań zleconych Gminie 
Swarzędz przez administrację rządową.

§ 2. 

ŚDS działa na podstawie:

1) ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j.Dz. U. z 2019 r., poz. 1507 ze 
zm.);

2) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz. U. z 2018 r., 
poz. 1878 ze zm.);

3) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 869 ze 
zm.);

4) ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz.351);
5) rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie 

środowiskowych domów samopomocy (Dz. U. z 2010 r., nr 238, poz. 1586 ze zm.);
6) innych aktów prawnych regulujących zadania gminy w zakresie prowadzenia ośrodków 

wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi;
7) niniejszego Statutu.

§ 3. 

Siedziba ŚDS mieści się w Swarzędzu przy ul. Piaski 4, 62-020 Swarzędz.

§ 4. 

ŚDS jest domem typu A dla osób przewlekle psychicznie chorych.

§ 5. 

Obszarem działania ŚDS jest obszar administracyjny Miasta i Gminy Swarzędz.

§ 6. 

ŚDS używa pieczęci zgodnie z nazwą w pełnym brzmieniu: „Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Swarzędzu, ul. Piaski 4, 62-020 Swarzędz”.

Id: 90AE9DBA-4AEB-4B1F-8D4C-92161A0E3876. Podpisany Strona 1



Rozdział 2.
Cele i zadania

§ 7. 

Celem działalności ŚDS jest:

1) wspieranie samodzielnego funkcjonowania osób z zaburzeniami psychicznymi i ich 
integracja w środowisku lokalnym;

2) profilaktyka zaburzeń psychicznych i pomoc w radzeniu sobie z chorobą;
3) przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób chorych psychicznie;
4) promocja zdrowia psychicznego i edukacja społeczności lokalnej;
5) wspieranie rodzin i bliskich osób z zaburzeniami psychicznymi;
6) aktywizacja społeczna i zawodowa osób z zaburzeniami psychicznymi.

§ 8. 

Do zadań ŚDS należy w szczególności:

1) zapewnienie uczestnikom bezpiecznego miejsca pobytu oraz warunków podejmowania 
aktywności;

2) prowadzenie zajęć wspierająco – aktywizujących w formie zespołowych i indywidualnych 
treningów dla uczestników;

3) zapewnienie uczestnikom niezbędnej pomocy i opieki;
4) podejmowanie działań o charakterze aktywizującym i integracyjnym;
5) organizowanie działań w zakresie poradnictwa dla rodzin;
6) tworzenie warunków dla integracji środowiska rodzin;
7) współpraca w ramach lokalnej sieci wsparcia społecznego;
8) rozwijanie form i metod wsparcia środowiskowego.

Rozdział 3.
Zasady działania i organizacji ŚDS

§ 9. 
1. Działalnością ŚDS kieruje Kierownik odpowiedzialny za realizację zadań statutowych, 

budżetowych oraz reprezentowanie ŚDS na zewnątrz.
2. Stosunek pracy z Kierownikiem ŚDS nawiązuje i rozwiązuje Burmistrz Miasta i Gminy      

Swarzędz, jak również wykonuje wobec niego czynności z zakresu prawa pracy.
3. Kierownik ŚDS działa na podstawie i w granicach pełnomocnictwa udzielonego przez 

Burmistrza Miasta i Gminy Swarzędz.
4. Kierownik ŚDS wykonuje czynności z zakresu prawa pracy wobec osób zatrudnionych 

w ŚDS.
5. Kierownik ŚDS może wydawać zarządzenia, regulaminy i inne instrukcje regulujące 

organizację wewnętrzną i zasady funkcjonowania ŚDS.

§ 10. 

Szczegółowe zasady funkcjonowania ŚDS określają również:

Id: 90AE9DBA-4AEB-4B1F-8D4C-92161A0E3876. Podpisany Strona 2



1) Regulamin organizacyjny;
2) Program działalności;
3) Plany pracy na każdy rok kalendarzowy,

które podlegają uzgodnieniu z wojewodą i zatwierdzeniu przez Burmistrza Miasta 
i Gminy Swarzędz.

Rozdział 4.
Gospodarka majątkowa i finansowa  

§ 11. 
1. ŚDS jest jednostką budżetową i działa na zasadach określonych w ustawie o finansach 

publicznych oraz przepisach wykonawczych wydawanych na podstawie tej ustawy, a także 
ustawy o rachunkowości.

2. ŚDS prowadzi gospodarkę finansową w oparciu o roczny plan dochodów i wydatków,     
zwany planem finansowym.

3. Za prawidłową gospodarkę finansową ŚDS odpowiada jego Kierownik.
4. Działalność ŚDS finansowana jest z budżetu Wojewody Wielkopolskiego jako zadanie   

zlecone z zakresu administracji rządowej.
5. ŚDS posiada wyodrębniony rachunek bankowy.

§ 12. 
1. Mienie powierzone ŚDS przez Gminę Swarzędz jest mieniem komunalnym, do którego 

stosuje się przepisy ustawy o samorządzie gminnym.
2. ŚDS gospodaruje mieniem mu powierzonym, zapewnia jego ochronę i należyte 

wykorzystanie.
Rozdział 5.

Nadzór i kontrola 

§ 13. 
1. Bezpośredni nadzór nad działalnością ŚDS sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Swarzędz;
2. Nadzór w sprawach merytorycznych nad ŚDS w zakresie realizowanych zadań 

i gospodarki funduszami publicznymi na realizację zadań z zakresu opieki społecznej realizuje 
Wojewoda Wielkopolski.

Rozdział 6.
Postanowienia końcowe

§ 14. 

Wszelkie zmiany niniejszego Statutu następują w drodze uchwały Rady Miejskiej 
w Swarzędzu, w trybie przewidzianym dla jego uchwalenia.

Id: 90AE9DBA-4AEB-4B1F-8D4C-92161A0E3876. Podpisany Strona 3



UZASADNIENIE

Zgodnie z ustawą z dnia 5 września 2016 r. o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i

systemie pieczy zastępczej, ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o samorządzie

gminnym oraz niektórych innych ustaw, gmina może łączyć ośrodek pomocy społecznej z

ośrodkiem wsparcia z wyłączeniem ośrodka wsparcia dla osób z zaburzeniami

psychicznymi. Powstałe przed dniem wejścia w życie powołanej ustawy jednostki

organizacyjne pomocy społecznej niespełniające tych wymogów, mogą funkcjonować na

dotychczasowych zasadach do dnia 31 grudnia 2019 r. Treść przepisu ustawy stanowi

przyczynę wyodrębnienia ze struktury Ośrodka Pomocy Społecznej w Swarzędzu (OPS)

dziennego ośrodka wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi jakim jest

Środowiskowy Dom Samopomocy w Swarzędzu przy ul. Piaski 4, jako samodzielnej

jednostki organizacyjnej.

Do kompetencji rady miejskiej należy tworzenie jednostek organizacyjnych gminy i

nadawanie im statutu.

Majątek, który dotychczas jest w posiadaniu Ośrodka Pomocy Społecznej w Swarzędzu i

służył do realizacji celów Środowiskowego Domu Samopomocy stanie się majątkiem

nowo utworzonej jednostki. Utworzenie Środowiskowego Domu Samopomocy jako

samodzielnej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej nie spowoduje zmiany siedziby,

którą w dalszym ciągu będzie budynek położony w Swarzędzu przy ul. Piaski 4.

Dotychczasowe zadania realizowane przez ośrodek wsparcia funkcjonujący w ramach

OPS w Swarzędzu będą kontynuowane przez Środowiskowy Dom Samopomocy

funkcjonujący w formie odrębnej jednostki organizacyjnej.

Z uwagi na powyższe przyjęcie uchwały jest konieczne i uzasadnione.

Id: 90AE9DBA-4AEB-4B1F-8D4C-92161A0E3876. Podpisany Strona 1




